
Nº 112, quinta-feira, 13 de junho de 2013 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061300027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.007 - Contratar, com fundamento na Lei no- 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis no- 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
no- 525/2011, de 15/02/2011, Carolina Paraguassú Dayer, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar A, com RT correspondente ao título de Especialista, tendo
em vista o disposto no Art. 2o- , da ON no- 5/MP, publicada no D.O.U.
de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Comunicação e
Biblioteconomia, Área/Disciplina: Fotojornalismo, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2013. (Processo no- 23070.004375/2013-43)

No- 3.011 - Contratar, com fundamento na Lei no- 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis no- 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
no- 525/2011, de 15/02/2011, Thiago Cézar da Fonseca, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar A, com RT correspondente ao título de Especialista, tendo
em vista o disposto no Art. 2o- , da ON no- 5/MP, publicada no D.O.U.
de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Medicina,
Área/Disciplina: Psiquiatria, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2013.
(Processo no- 23070.017239/2012-32)

No- 3.014 - Contratar, com fundamento na Lei no- 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis no- 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
no- 525/2011, de 15/02/2011, Jordana Rezende Souza Lima, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar A, tendo em vista o disposto no Art. 2o- , da ON no-

5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Campus Jataí, Área/Disciplina: Geografia, sendo a vigência do con-
trato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2013. (Processo no- 23070.003933/2013-53)

No- 3.016 - Contratar, com fundamento na Lei no- 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis no- 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
no- 525/2011, de 15/02/2011, Letícia Lemos Ayres da Gama Bastos,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de
Professor Auxiliar A, tendo em vista o disposto no Art. 2o- , da ON no-

5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Campus Jataí, Área/Disciplina: Educação Física/Educação Física Es-
colar, Esporte e Estágio, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2013.
(Processo no- 23070.005899/2013-51)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.025 - I - Dispensar, a pedido, Denise Barros Nascimento e Silva,
CPF no- 248.680.328-95, Matrícula no- 1768351/SIAPE, Secretário
Executivo, da função de Coordenador Administrativo da Faculdade
de Letras, FG-3, a contar de 01/6/2013. II - Designar Rodrigo Da-
masio Lima, CPF no- 438.531.291-53, Matrícula no- 11 2 6 9 6 5 / S I A P E ,
Assistente de Administração, para exercer a função de Coordenador
Administrativo da Faculdade de Letras, FG-3. (Processo no-

23070.000225/2013-61 e Memorando no- 106/FL, de 07/06/2013)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC no- 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 3.030 - Autorizar o afastamento do País a Rodrigo Borges Fon-
seca, Matrícula no- 1524118/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Fa-
culdade de Odontologia, para participar do Brasilian Key Opinion
Leader Dental Symposium, com apresentação de trabalho, na cidade
de Saint Paul/EUA, no período de 16 a 22/06/2013, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás e ônus para a 3M-ESPE, de acordo
com o art. 1o- , inciso II, do Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto
no- 1.387/95, alterado pelo Decreto no- 2.349/97. (Processo no-

2 3 0 7 0 . 0 1 0 3 11 / 2 0 1 3 - 8 1 )

No- 3.032 - Autorizar o afastamento do País a José Luiz Cirqueira
Falcão, Matrícula no- 1208870/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Faculdade de Educação Física, para participar do Festival Interna-
zionale di Capoeira "Berimbau me Chama", na cidade de Vicen-
za/Itália, no período de 12 a 17/06/2013, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1o- , inciso II, do
Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado pelo
Decreto no- 2.349/97. (Processo no- 23070.010394/2013-17)

No- 3.033 - Autorizar o afastamento do País a Dulcelene de Sousa
Melo, Matrícula no- 2127389/SIAPE, Enfermeiro, lotada no Hospital
das Clínicas, para participar do 2o- International Conference on Pre-
vention & Infection Control - ICPIC 2013, na cidade de Genebra/Suí-
ça, no período de 23 a 30/06/2013, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1o- , inciso II, do
Decreto no- 91.800/85 e art. 1o- do Decreto no- 1.387/95, alterado pelo
Decreto no- 2.349/97. (Processo no- 23070.010310/2013-37)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.034 - Retificar os termos da Portaria no- 445/2012, publicada no
D.O.U. de 24/02/2012, que alterou os termos da Portaria no- 5 11 / 0 1 ,
publicada no D.O.U. de 06/04/2001, que concedeu aposentadoria a

Maria Beatriz Ribeiro Costa, Matrícula no- 0300306/SIAPE, Professor
Assistente, para constar: com efeito a contar de 05/12/2001, em cum-
primento à Sentença/Ato Ordinário constante dos autos do processo
no- 2006.35.00.911092-0, da 16ª Vara da Seção Judiciária do Estado de
Goiás. (Processo no- 23070.003247/2001-41)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 3.061, DE 12 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso da atribuição que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a Lúcia Helena Alves de Oliveira,
portadora do CPF no- 776.025.871-20, companheira do ex-servidor
Sinval de Souza Albernaz, Matrícula no- 0299413/SIAPE, Encader-
nador, aposentado, falecido em 26/04/2013, conforme Certidão de
Óbito do 3o- Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e
Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, alínea "c"
da Lei no- 8.112/90, de 11/12/90, com redação dada pela Emenda
Constitucional no- 47, de 06/07/2005. (Processo no-

23070.009499/2013-15)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 612, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO CANIATO RENHE, Matrícula SIAPE no- 1837771, lotado no
Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do 13th International Conference on Computational
Science and Its Applications - ICCSA 2013, com apresentação de
trabalho, em Ho Chi Mihn/Vietnã, no período de 22/06/13 a 29/06/13,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo no- 23071.007099/2013-07.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 661, DE 10 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
EDUARDO CASTELÕES PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE
no- 1729190, lotado no Instituto de Artes e Design da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do Composit 2013 New
Music Festival, com apresentação de trabalho, em Rieti/Itália, no
período de 01/07/13 a 16/07/13, incluído o deslocamento, com ônus
para a CAPES (transporte e diárias), conforme consta do Processo no-

2 3 0 7 1 . 0 0 6 9 2 3 / 2 0 1 3 - 11 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 662, DE 10 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JONAS
ROOS, Matrícula SIAPE no- 1727324, lotado no Instituto de Ciências
Humanas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do
Seventh International Kierkegaard Conference, com apresentação de
trabalho, em Northfield/EUA, no período de 21/06/13 a 29/06/13,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo no- 23071.008429/2013-09.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 663, DE 10 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
TÔNIO MÁRCIO RESENDE DO CARMO, Matrícula SIAPE no-

1226152, lotado na Faculdade de Odontologia da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar de: 01 - Visita técnica à Uni-
versidade de Paris Diderot 7, em 24/06/13, em Paris/França; 02 - 14th

Tetrahedron Symposium, com apresentação de trabalho, de 25/06/13 a
28/06/13, em Viena/Áustria. O afastamento ocorrerá no período de
22/06/13 a 29/06/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, diárias e inscrição), conforme consta do Processo no-

23071.008678/2013-50.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 666, DE 10 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Docente
MARCUS GOMES BASTOS, Matrícula SIAPE no- 0313152, lotado
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora
para participar do 2013 Health Literacy Institute, em Freeport/EUA,
de 31/05/13 a 06/06/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo no- 23071.007526/2013-
85.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No- 667, DE 10 DE JUNHO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente FER-
NANDA BASSOLI ROSA, Matrícula SIAPE no- 2584201, lotada no
Colégio de Aplicação João XXIII da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do Nono Congreso Internacional sobre Inves-
tigación en Didáctica de las Ciencias, em Girona/Espanha, no período
de 07/09/13 a 14/09/13, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte, inscrição e diárias), conforme consta do Processo no-

23071.005740/2013-27.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 473, DE 3 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de RAONI PERRUCCI TO-
LEDO MACHADO, matrícula no- 1580738, professor adjunto, lotado
no Departamento de Educação Física, para participar da "53rd Ses-
sion for Young Participants", convidado como coordenador de dis-
cussões, em Olímpia/Grécia, no período de 10 a 29/6/2013, com ônus
limitado, conforme Processo no- 23090.001266/2013-36.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 477, DE 6 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante no
Processo no- 23090.001305/2013-03, de 5/6/2013, resolve:

Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho de PAULO
HENRIQUE DE LIMA SIQUEIRA, professor temporário, matrícula
no SIAPE no- 1666956, lotado no Departamento de Administração e
Economia, a partir de 6/6/2013.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 479, DE 6 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
que consta nos autos do Processo no- 23090.001226/2013-94, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, fundamentado no art. 3o- , incisos I, II e
III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional no- 47, de 5 de julho
de 2005, c/c o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, ao servidor
ARNALDO PEREIRA VIEIRA, Siape no- 395680, ocupante do cargo
de professor associado 4, declarando, em decorrência, a vacância do
c a rg o .

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA No- 487, DE 10 DE JUNHO DE 2013

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n°
1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações,
na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na
Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUIZ ROBERTO GUI-
MARÃES GUILHERME, matrícula no- 140498, professor associado,
lotado no Departamento de Ciência do Solo, para participar da "12th
ICOBTE - International Conference on the Biogeochemistry of Trace
Elements", com apresentação de trabalho, em Athens, Georgia/Es-
tados Unidos, no período de 13 a 22/6/2013, com ônus do CNPq,
conforme Processo no- 23090.001284/2013-18.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-13T06:05:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




